ao histórico do processo e às questões de mérito, destacamos que: 

1. Paralelamente ao processo de credenciamento, tramita no Sistema e-MEC processo de 

pedido de autorização para funcionamento dos Cursos de Bacharelado em Engenharia 

Civil (201117964), com previsão de 192 (cento e noventa e duas) vagas totais anuais; 

Arquitetura e Urbanismo (processo: 201117965), 192 (cento e noventa e duas) vagas 

totais anuais; e Direito (processo: 201117966), com previsão de 300 (trezentas) vagas 

totais anuais.  

2. A avaliação institucional, in loco, conduzida pelo Instituto Nacional de Estudos e 

Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (Inep) proferiu conceito 3 (três) com os

[...]

observados tanto o prazo máximo de 3 (três) anos, conforme o artigo 13, § 4º, do Decreto nº 

5.773/2006, como a exigência avaliativa prevista no artigo 10, § 7º, do mesmo Decreto, com a 

redação dada pelo Decreto nº 6.303/2007, a partir da oferta dos cursos de bacharelado em 

Engenharia Civil e Arquitetura e Urbanismo, ambos com 192 (cento e noventa e duas) vagas 

totais anuais.  

Brasília (DF), 4 de junho de 2014. 

Conselheiro Reynaldo Fernandes – Relator 

III – DECISÃO DA CÂMARA 

A Câmara de Educação Superior aprova, por unanimidade, o voto do relator. 

Sala das Sessões, em 4 de junho de 2014.